ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE SERRA REDONDA

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 054/2025 – GP

NOMEIA A COMISSÃO DE
COORDENAÇÃO, ACOMPANHAMENTO,
FISCALIZAÇÃO E AVALIAÇÃO DAS
PROPOSTAS E PROJETOS REFERENTES À
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE
FOMENTO À CULTURA – PNAB, NO
MUNICÍPIO DE SERRA REDONDA/PB.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
SERRA REDONDA, Estado da Paraíba, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal,
pela Lei Orgânica do Município e com fundamento no Decreto
Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, que regulamenta
a Lei Federal nº 14.399, de 8 de julho de 2022, a qual institui a
Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB,

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeada a Comissão Municipal de
Coordenação, Acompanhamento, Fiscalização e Avaliação
das Propostas e Projetos referentes à execução da Política
Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB, no
âmbito do Município de Serra Redonda, com a seguinte
composição:

I – WAGNER CHAVES DE LIMA

II – JULIANNA FERREIRA DOS SANTOS SILVA

III – WENDSON BARBOSA DOS SANTOS

Art. 2º A Comissão ora nomeada terá como competências:

I – Coordenar e acompanhar a implementação da PNAB no
município;
II – Fiscalizar a execução dos projetos culturais selecionados;

III – Avaliar as propostas apresentadas, observando critérios
legais, técnicos e culturais;

IV – Garantir a aplicação dos recursos públicos em
conformidade com os princípios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiência;

V – Apresentar relatórios e pareceres, sempre que requisitados
pelos órgãos de controle interno e externo.

Art. 3º O prazo de validade da presente Comissão será de 02
(dois) anos, contados a partir da data de publicação desta
Portaria, podendo ser prorrogado por igual período mediante
ato do Chefe do Poder Executivo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

12/01/2026, 09:24
Página 1 de 2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, EM 13 DE JUNHO DE 2025.

FRANCISCO BERNARDO DOS SANTOS
Prefeito

Publicado por:
Jose Wilson da Silva Rocha

Código Identificador:44CFD973

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
da Paraíba no dia 19/06/2025. Edição 3893
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famup/

12/01/2026, 09:24
Página 2 de 2